

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. *420 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है।

पत्तनों की क्षमता का विस्तार

†*420. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का देश में पत्तनों की क्षमता का विस्तार करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो इस योजना के अंतर्गत देश के कितने पत्तनों का चयन किया गया है;
- (ग) चयनित पत्तनों की क्षमता में कुल कितने प्रतिशत की वृद्धि हुई है;
- (घ) क्या इस योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश में कोई पत्तन चुना गया है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानिंद सोणोवाल)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

“पत्तनों की क्षमता का विस्तार” के संबंध में श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी द्वारा पूछे गए दिनांक 28.03.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *420 के उत्तर के भाग (क) से (ड) में संदर्भित विवरण

(क) से (ग): जी, हां। 12 महापत्तनों की कार्गो हैंडलिंग क्षमता वित्त वर्ष 2014-15 में 871.5 मिलियन टन प्रति वर्ष (एमटीपीए) से बढ़कर वित्त वर्ष 2023-24 में 1629.8 मिलियन टन प्रति वर्ष हो गई है, जिसके परिणामस्वरूप लगभग 87% की वृद्धि हुई है।

(घ) और (ड): जी, हां। विशाखापट्टनम पत्तन, जो एक महापत्तन है, की कार्गो हैंडलिंग क्षमता में पिछले 10 वर्षों में 53.14% की वृद्धि हुई है।
